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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие компьютерных технологий позволяет создавать цифровые

аналоги реальных процессов с высокой точностью, которая ранее была недоступна. Выполнение

исследований в данном направлении соответствует распоряжениям правительства РФ от 21

декабря 2021 г. № 3759-р «Об утверждении стратегического направления в области цифровой

трансформации науки и высшего образования» и от 20 мая 2023 года №1315-р «Об утверждении

Концепции технологического развития на период до 2030 года», которые указывают на

необходимость развития цифровых технологий и цифровизации производства. В утвержденной

стратегии развития одна из главных ролей отводится цифровым моделям, которые совместно с

программным обеспечением определяют качество производственного процесса. Применительно

к задачам геодезии широко применяются цифровые модели рельефа (ЦМР), используемые как

математическое приближение к рельефу земной поверхности для составления топографических

карт и планов, обеспечения этапов проектирования и строительства зданий и инженерных

сооружений, в том числе в горном деле, геодезического (маркшейдерского) мониторинга за

деформациями земной поверхности, для безопасного освоения территорий, определения

пригодности земель для сельскохозяйственного освоения, а также во многих науках о Земле.

Важно отметить, что цифровые модели рельефа, наиболее приближенные к реальной земной

поверхности, обеспечивают решение задачи прогноза её поведения с использованием расчетных

методов и контроля процесса сдвижения путём геодезических наблюдений.

Существуют программы по обработке этих измерений и построения цифровых моделей

рельефа с использованием различных методов пространственной интерполяции: кригинга,

естественного соседа, триангуляции, радиальной базисной функции, минимальной кривизны,

обратного расстояния. При этом каждый метод обладает своими недостатками: метод «Кригинг»

сильно зависит от выбора вариограммы; методы «Естественный сосед» и «Обратное расстояние»

чувствительны к выбросам, плотности и однородности данных; метод «Триангуляция»

недостаточно восстанавливает нелинейные зависимости в данных; метод «Радиальная базисная

функция» некорректно обрабатывает участки с резкими изменениями кривизны поверхности на

коротких расстояниях, поверхность построенная методом «Минимальная кривизна» не

обязательно содержит исходные данные. Выбор метода пространственной интерполяции

напрямую влияет на качество построения цифровой модели рельефа. В связи с возрастанием

требований к точности построения цифровых моделей рельефа требуется разработка новых

методов восстановления связей между геопространственными данными, так как эти связи

определяют функциональную зависимость высотного положения определяемой точки от

плановых координат.
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Большая часть методов пространственной интерполяции, используемых для построения

математических моделей рельефа, требует построения регулярной сети для снижения

вычислительной нагрузки, в то время как геодезические измерения, выполняемые для получения

данных о рельефе земной поверхности, являются нерегулярными. В таком случае переход от

данных к регулярной сети приводит к снижению точности построения из-за аппроксимации в

области узловых точек. Альтернативным подходом является построение нерегулярной сети

триангуляции, которая не требует перехода к регулярной сети и корректно описывает участки с

резким изменением кривизны поверхности, но слабо учитывает нелинейные связи между

геопространственными данными.

Кроме того, современные методы получения геопространственной информации обладают

высокой избыточностью. Поэтому, большой научно-практический интерес представляет

снижение объема данных для построения цифровых моделей рельефа (исключение избыточных

данных без потери качества), построенных по облакам точек. В этой связи решение

обозначенных вопросов является актуальной задачей геодезии.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности по пунктам 7,

11 и 12.

Степень разработанности исследуемого направления: следует отметить ученых,

разработки которых позволили существенно расширить область научных знаний о методах

построения цифровых моделей рельефа: Ф.С. Бахарев, В.И. Волков, В.Н. Гусев, Е.А.

Жалковский, Н.Д. Жданов, В.И. Кафтан, А.В. Комиссаров, А.А. Кочнева, А.И Майданич, А.А.

Майоров, А.И. Мартыненко, А.Н. Медянцев, М.Г. Мустафин, Б.А. Новаковский, Р.В. Пермяков,

Т.Е. Самсонов, А.Д. Сашурин, В.А. Середович, Е.Ю. Тюшевский, В. В. Щербаков, Е.И.

Халугин,Л.И. Чернова и др.

Научное исследование опирается также на труды зарубежных ученых, которые

посвятили свои исследования анализу и оптимизации методов пространственной интерполяции,

используемых при построении цифровых моделей рельефа: Arun P. V., Ajvazi B., Bektaş S,

Cățeanu M., Ciubotaru A., Czimber K. A., Erdede S. B., Grohmann C. H., Guth P. L., Habib M., Hui

Z., Li D., Jin S., Van Niekerk A. и др.

Целью работы является разработка метода повышения точности построения цифровой

модели рельефа.

Идея работы состоит в уточнении поверхности локального участка цифровой модели

рельефа точками, полученными при интерполяции с применением теории полюсов и метода

Хука-Дживса, используемого для обоснования пространственного положения полюсов, с

возможностью регуляризации модели с помощью предельного ограничивающего угла.

Задачи исследования:
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Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Анализ существующих методов построения цифровых моделей рельефа для

обоснования и разработки детальной методики исследований;

2. Разработка метода построения математической модели рельефа с использованием

основ теорий полюсов и оптимизации.

3. Оценка точности построения цифровых моделей рельефа общепринятыми

методами пространственной интерполяции и предлагаемым;

4. Сравнительный анализ точности построение предлагаемым и общепринятыми

методами;

5. Разработка общих рекомендаций по применению разработанного метода.

Объект исследования – цифровая модель рельефа.

Предмет исследования – математические методы построения цифровых моделей

рельефа.

Научная новизна работы:

1. Разработан метод построения цифровой модели рельефа с уточнением локальных

участков базовой поверхности на основе теории полюсов и алгоритма Хука-Дживса как подход

с восстановлением связей между геопространственными данными в локальной области с

использованием характеристического многочлена и обоснованием пространственного

положения полюсов его составляющих;

2. Разработан способ регуляризации математической модели рельефа, построенной

по облакам точек, при использовании теории полюсов для управления областью поиска при

восстановлении связей между геопространственными данными;

3. Усовершенствован алгоритм определения высотного положения дополнительной

точки на уточняющей поверхности элемента рассматриваемой системы.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный метод создания цифровой модели рельефа на основе облаков точек

с помощью применяемых совместно теории полюсов и алгоритма Хука-Дживса повышает

точность построения цифровых моделей рельефа в сравнении с основными методами

интерполяции более чем на 15%;

2. Выбор полюсов в локальной области описывающих поверхность дискретного

элемента следует выполнять с использованием предельного ограничивающего угла, что

обеспечивает управление аппроксимирующими кривыми при восстановлении нелинейных

связей между геопространственными данными;
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3. При интерполяции для уточнения поверхности дискретного элемента необходимо

определять высотное положение добавляемой точки, которое в разработанном методе

построения цифровой модели рельефа рассчитывается с помощью обратных операций в

барицентрических координатах.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость работы

состоит в том, что в ходе разработки метода построения цифровой модели рельефа с

применением теории полюсов и метода Хука-Дживса были получены результаты, которые

указывают на возможность восстанавливать связи между геопространственными данными в

сложных структурных условиях. Практическая значимость полученных результатов состоит в

том, что с использованием разработанного метода была повышена точность построения

цифровых моделей рельефа объектов минерально-сырьевого комплекса по натурным

наблюдениям для решения прикладных задач. Разработанный метод построения математической

модели рельефа принят к использованию в производственном процессе компанией ООО

«Лаборатория Инжиниринга» для построения цифровых моделей рельефа, что подтверждается

актом внедрения от 02.10.2023 (Приложение А).

Методология и методы исследования: при выполнении исследования применялись

следующие методы: теории полюсов, Хука-Дживса, теории ошибок геодезических измерений,

сравнительного анализа, пространственной интерполяции, наименьших квадратов.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается корректной

постановкой цели и задач диссертационной работы, планированием экспериментальных

исследований, применением теоретических основ методов теории полюсов, обсуждением

основных результатов исследования на научных конференциях, экспериментальным

моделированием разработанных методов при построении цифровых моделей рельефа на

натурных данных. Результаты диссертационной работы согласуются с выводами, полученными

другими отечественными и зарубежными исследователями.

Апробация результатов исследования. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и конференциях: XVIII Международный форум-

конкурс студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования» (г. Санкт-


[…]


использовании разработанного метода восстановления связей следует использовать предельный

ограничивающий угол, который позволяет определить подход к обработке смежных дискретных

элементов, вплоть до полного исключения смежных граней из определения положения полюсов

характеристического многочлена. Так с увеличением предельного угла будет расти

пространственная область поиска и наоборот;

4. Использовать обратный переход от барицентрических координат определяемой

точки к координатам полюсов при интерполяции разработанным методом для исключения

смещения при выполнении операции снижения индекса.

В ходе анализа сечений цифровых моделей рельефа, построенных разработанным

методом, базовым по ключевым точкам и базовым по всем точкам, включая избыточные

измерения, была определена применимость предлагаемого метода при восстановлении сложных

зависимостей, в том числе в горных условиях с антропогенным влиянием.

Для дополнительной валидации разработанного метода были выполнены построения

продольных и поперечных сечений цифровых моделей рельефа на участках с наиболее сложной

конфигурацией, как это указано на рисунке 4.1.
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Рисунок 4.1 – Пример продольных и поперечных сечений ЦМР

На рисунке 4.2 показано продольное сечение Р1-1 вдоль линии протяжённостью около 4.5

км, а на рисунке 4.3 поперечное сечение Р2-2. Красная линия принадлежит базовой поверхности

построенной по ключевым точка, зеленая – базовой поверхности, построенной по всем точкам,

принадлежащим земной поверхности и является эталонной, так как содержит всю доступную

геопространственную информацию, синяя линия принадлежит поверхности, построенной с

использование разработанного метода по ключевым точкам. Черные лини указывают на

локальные участки для которых выполнено приближение, чтобы оценить отклонение сечений,

принадлежащих трем сравниваемым поверхностям.

Важно отметить, что сравнение выполнялось в программе Surfer с пространственным

разрешением 3м, как наиболее детальном из рассматриваемых. В следствии того, что программа

выполняет построения сети с постоянным шагом, то наблюдается аппроксимация поверхности в

узлах, что видоизменяет общую геометрию модели, однако это является особенностью перехода

от облака точек к GRID и необходимо для сравнения большого количества методов в едином

пространстве.
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Рисунок 4.2 – Продольное сечение Р1-1

Анализируя сечение Р1-1 можно сделать вывод, что структурные элементы,

восстановленные с использованием разработанного метода приближаются к эталонной

поверхности сильнее, чем при использовании базового метода и ключевых точек, что

свидетельствует о применимости предлагаемого метода при восстановлении сложных

геопространственных связей.

После анализа сечения Р2-2, отображенного на рисунке 4.3, можно сделать аналогичные

выводы, что и рассматривая сечение Р1-1, что также свидетельствует о применимости

предлагаемого метода при восстановлении сложных связей. Стоит отметить, что при

приближении поверхности к плоскости линии сечений могут значительно приближаться друг к

другу, что подтверждает тот факт, что поверхность, построенная предлагаемым методом не

склонна к избыточной осцилляции на плоских участках за счет использования ограничивающего

угла, как метода, обеспечивающего управление аппроксимирующими кривыми.
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Рисунок – 4.3 Поперечное сечение Р2-2

4.3 Выводы по главе 4

Из сравнительного анализа методов пространственной интерполяции с разработанным

можно сделать выводы, что разработанный метод позволяет адаптировать кусочно-линейную

поверхность для восстановлений сложных нелинейных зависимостей в геопространственных

данных, что подтверждается увеличением точности построения в сравнении с базовой

поверхностью более чем на 15%.

Важно отметить, что при этом не отмечается избыточная осцилляция на условно плоских

участках цифровых моделей рельефа, что указывает на возможность разработанного метода не

вносить значительные искажения в линейные зависимости между исходными данными.

Дополнительная валидация подтверждает применимость разработанного метода при

построении цифровых моделей рельефа со сложной пространственной структурой, вызванной, в

том числе, антропогенным влиянием при ведении отработки полезных ископаемых.
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Разработанные общие рекомендации для построения цифровых моделей рельефа с

применением интерполяции с помощью разработанного метода можно считать основой

методики для решения прикладных и научных задач.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе решена актуальная научная задача разработки метода повышения точности

построения цифровой модели рельефа, имеющая важное значение для геодезии.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие выводы:

1. На основе выполненных исследований, включающих совместное использование теории

полюсов и алгоритма Хука-Дживса по натурным измерениям и компьютерного моделирования,

разработан метод построения цифровой модели рельефа с уточнением поверхностей локальных

участков за счет добавления новых точек, принадлежащих нелинейной поверхности.

2. Сравнительный анализ разработанного метода построения цифровой модели с

аналогами, в том числе методами кригинга, естественного соседа, триангуляции, радиальной

базисной функции, минимальной кривизны, обратного расстояния показал, что использование

разработанного метода при построении цифровых моделей рельефа приводит к повышению

точности более чем на 15%

3. На основе полученных результатов выполнено обоснование использования предельного

ограничивающего угла при интерполяции с использованием разработанного метода,

обеспечивающего регуляризацию математической модели рельефа и управление

аппроксимирующими кривыми с помощью изменения области поиска при исключении из

обработки смежных граней, морфометрические характеристики которых отличаются от

интерполируемой.

4. Усовершенствован метод определения высотного положения интерполируемой точки с

обратным использованием барицентрических координат для расширения классического подхода

к операции снижения индекса полюсов и исключения смещения при определении высотного

положения определяемой точки.

5. Разработаны общие рекомендации по применению предлагаемого метода при

построении цифровых моделей рельефа, которые являются основой инженерной методики для

решения прикладных задач с использованием интерполяции с помощью разработанного метода.

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает проведение исследований,

направленных на разработку методики построения цифровых моделей рельефа для

горнотехнических объектов и нормативной документации по их использованию.
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