## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильева Богдана Юрьевича
«Метод построения цифровой модели рельефа с применением интерполяции на основе теории полюсов и алгоритма Хука-Дживса», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия

Цифровые модели рельефа (ЦМР), рассматриваемые как трехмерные математические модели, содержащие информацию о высотных отметках земной поверхности, используются для составления топографических карт и планов, обеспечения проектирования инженерных сооружений, при проведении маркшейдерских работ, геодезического мониторинга за деформациями земной поверхности, и во многих других науках о Земле.

Благодаря таким моделям специалисты получают качественное и всестороннее представление об обследуемом объекте и имеют широкие возможности автоматизации проектных работ. Также цифровые модели рельефа, обеспечивают решение задач прогнозирования геологических процессов используя расчетные методы и системы контроля с применением геодезических наблюдений.

В настоящее время появляются различные новые модели оборудования для сбора информации о рельефе, такие как лазерные сканеры, цифровые фотограмметрические системы и др., что требует разработки соответствующих методов обработки получаемых измерений и моделирования земной поверхности.

Таким образом, актуальность кандидатской диссертации Васильева Богдана Юрьевича, посвященной проблеме разработки методов повышения точности построения цифровых моделей рельефа с применением новых алгоритмов, позволяющих уменьшить количество избыточных данных без потери качества моделей, сомнений не вызывает.

В своей работе соискатель, выполнив анализ состояния изученности и рассмотрев методы пространственной интерполяции, используемые для восстановления связей между исходными геопространственными данными при построении цифровых моделей рельефа, сформулировал предложения по улучшению результатов интерполяции. Автор по выполненным теоретическим исследованиям разработал метод построения поверхности локального участка цифровой модели рельефа с использованием метода теории полюсов и метода Хука-Дживса. Предложено улучшение процесса интерполяции с использованием разработанного метода на основе обратного перехода от барицентрических координат.

Вместе с тем, считаем необходимым высказать ряд замечаний, которые ни в какой мере не ставят под сомнение научную и практическую ценность диссертации. К замечаниям можно отнести следующие моменты:

– в автореферате не указаны преимущества алгоритма Хука-Дживса по сравнению с другими, которые, возможно были бы более оптимальными для решения задачи;

– в формуле (6) не хватает знака минус в одном из синусов, (возможно опечатка), без которого матрица не может быть чистой матрицей вращения;

– не обосновано почему для усреднения используется 5% усеченное среднее (стр. 11), а не другой процент, или другая простая робастная оценка, например, в виде медианы, оценки Хьюбера и др. Возможно их использование было бы более эффективно.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-125 от 11.06.24
АУ УС

– не понятно почему угол, вычисляемый по формулам (9)-(12), назван предельным ограничивающим. По этим формулам вычисляется обычный угол между двумя плоскостями.

Вместе с этим, представленные замечания ни в коем случае не умаляют и не уменьшают ценность и практическую направленность выполненной работы и в основном направлены на конкретизацию дальнейших возможных исследований автора по этому вопросу.

Изложение автореферата грамотное и логически последовательное, соответствует современной научной терминологии. Все защищаемые научные положения представлены в публикациях автора. Основные положения диссертационной работы и результаты исследований докладывались на международных научно-практических конференциях, семинарах и опубликованы в пяти научных статьях. Получено одно свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Достоверность и обоснованность рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается проведением большого объема экспериментальных исследований.

Содержание автореферата позволяет судить о самой диссертационной работе как о законченном научном исследовании, в котором изложены новые научно-обоснованные технологические решения и методики по совершенствованию алгоритмов построения цифровых моделей рельефа.

Диссертация *«Метод построения цифровой модели рельефа с применением интерполяции на основе теории полюсов и алгоритма Хука-Джисвса»*, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. *Геодезия*, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет имени императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Васильев Богдан Юрьевич* – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22 – Геодезия.

Доцент кафедры геодезии и геоинформационных систем
«Полоцкого государственного университета имени Евфросинии Полоцкой»
кандидат технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия
Ялтыхов Вадим Викторович
211441, Республика Беларусь, г. Новополоцк, ул. Блохина, 29
Тел. 8(029)539500, эл. почта: v.yaltyhov@psu.by
«20» мая 2024 г.

Заведующий кафедрой геодезии и геоинформационных систем
«Полоцкого государственного университета имени Евфросинии Полоцкой»
кандидат технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия
Маркович Кирилл Игоревич
211440, Республика Беларусь, г. Новополоцк, ул. Блохина, 29
Тел. 8(029)5981760, эл. почта: k.markovich@psu.by
«20» мая 2024 г.

Подпись *Ялтыхов В.В.*
*Маркович К.И.*
Специалист по кадрам